Печатное средство массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования «Третьяковское сельское поселение» Духовщинского района Смоленской области

ТРЕТЬЯКОВСКИЙ

ВЕСТНИК

№ 10 (39), понедельник, 31 октября 2022 года
ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ________   № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

В целях приведения Устава Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области в соответствие с нормами  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), областного закона от 24.04.2003 года № 12-з «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области, Совет депутатов Третьяковского сельского поселения  Духовщинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области (в редакции решения Совета депутатов Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 03.09.2021 № 20) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Изменение границ сельского поселения, преобразование сельского поселения осуществляется областным законом в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 11-13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

2) пункт 19 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«19) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения в соответствии с федеральным законом;»;

3) в статье 11:

а) часть 7 слова «избирательную комиссию муниципального образования Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области (далее – избирательная комиссия)» заменить словами «избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума»;

б) в части 8 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума»;

4) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1 Сход граждан

1.В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельского поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с областным законом на части территории населенного пункта, входящего в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3.Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав сельского поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются областным законом.

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или сельского поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.  Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

5) в части 3 статьи 26:

- пункт 4 признать утратившим силу;

- пункт 12 признать утратившим силу;

6) в статье 28:

а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

б) в абзаце 2 части 4 слова «в избирательную комиссию» заменить словами «в избирательную комиссию, на которую решением избирательной комиссии Смоленской области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления»;

7) пункт 45 части 9 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«45) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения в соответствии с федеральным законом;»;

8) статью 36 признать утратившей силу;

9) часть 10 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«10. Проекты муниципальных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом, за исключением:

1) проектов решений Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законом.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и бюджета сельского поселения.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве органов местного самоуправления Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области «Муниципальные вести» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3, 5, подпункта «б» пункта 6, пункта 8 части 1 настоящего решения.

3. Пункты 3, 6, подпункт «б» пункта 6, пункт 8 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава муниципального образования

Третьяковского сельского поселения

Духовщинского района Смоленской области                                   Е.И.Иванова
*****************************************************************************
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 28.10.2022 г.   № 22

Об установлении порядка учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» и порядка участия граждан в его обсуждении

Руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 31 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

Установить следующий порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» и учета мнений:

1. Ознакомление с проектом решения через средства массовой информации (муниципальный вестник «Муниципальные вести»).

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 29.11.2022 года по адресу: д. Третьяково, ул. Московская, д.11, здание Администрации.

3. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» назначить на 29.11.2022 года в 14:00 часов в д. Третьяково, ул. Московская, д.11, здание Администрации.

4. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» к опубликованию.

5. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» в средствах массовой информации (муниципальный вестник «Муниципальные вести»).

Глава муниципального образования

Третьяковского сельского поселения

Духовщинского района Смоленской области                                 Е.И. Иванова
*****************************************************************************
Памятка об ответственном обращении с животными в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ
 Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 498-ФЗ) регулирует отношения в области обращения с животными в целях защиты животных, а также укрепления нравственности, соблюдения принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении с животными.

Согласно статье 9 Федерального закона № 498-ФЗ к общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:

1) обеспечение надлежащего ухода за животными;

2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае отказа от права собственности на животного или невозможности его дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.

Статьей 13 Федерального закона № 498-ФЗ установлены требования к содержанию домашних животных:

При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.

Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

Перечень потенциально опасных собак утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2019 № 974.
*****************************************************************************
« ПАМЯТКА ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЫХ ДОМАХ.

Необходимо знать и помнить, что виновниками большинства пожаров являются сами собственники жилья. Неосторожное обращение с огнем, неосторожность при курении, эксплуатация самодельных электронагревательных приборов, использование для освещения для освещения чердачных помещений, коридоров, кладовых и различных хозяйственных построек открытого пламени – все это может привести к пожару.

Неосторожное обращение с огнем является самой распространенной причиной возникновения пожара.

ОЧЕНЬ ОПАСНО КУРИТЬ ЛЕЖА В КРОВАТИ, особенно в нетрезвом состоянии. При этом все случаи похожи один на другой: пьяный курильщик засыпает, сигарета падает, от нее сначала загорается постель, а затем другая мебель в квартире.

ПОЖАРЫ МОГУТ ВОЗНИКАТЬ ОТ НЕИСПРАВНОЙ ЭЛЕКТРОПРОВОДКИ или неправильной эксплуатации электросети. Это произойти, например, если в одну розетку включить несколько бытовых приборов одновременно. Возникает перегрузка, провода нагреваются, а изоляция – воспламеняется.

ПОМНИТЕ:- нагревательные приборы можно устанавливать только на негорючие подставки из негорючих материалов достаточной толщины;

- запрещается использовать самодельные электронагревательные приборы;

- запрещается оставлять включенные приборы без присмотра;

- запрещается включать в одну розетку одновременно несколько приборов.

НЕРЕДКИ  ПОЖАРЫ ОТ БЫТОВЫХ ГАЗОВЫХ ПРИБОРОВ

Основная их причина – утечка газа из-за нарушения герметичности трубопроводов, соединяющих узлов или через горелки газовых плит.

Входить в помещение, где происходит утечка газа, с открытым огнем или сигаретой опасно – это может вызвать взрыв.

Категорически запрещается пользоваться огнем для обнаружения утечки газа из газопроводов, баллонов и газовых приборов. Можно применять мыльный раствор. Появление пузырей свидетельствует об утечке газа.

ЧТО ДЕЛАТЬ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИЕ ПОЖАРА

Немедленно сообщить о нем в пожарную охрану по телефону «01» или «112», обязательно указав адрес места пожара, свою фамилию и номер телефона с которого вы звоните.

ПОМНИТЕ, ЧТО НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИВОДЯТ К ПОЖАРУ!»
*****************************************************************************

Учредители: Совет депутатов Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области, Администрация Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области.
Тираж: 25экз.

Адрес редакции: 216222 Смоленская область, Духовщинский район д. Третьяково ул. Московская д. 11

E-mail:  tretyakvskoe@admin-smolensk.ru
Тел.:(8-48166)2-72-83, 2-72-94

Фамилия, инициалы редактора: Иванова Е.И.

«Третьяковский вестник отпечатан на оборудовании Администрации Третьяковского муниципального образования»; на 3 листах, формата А4
Распространяется бесплатно.